
 
 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
Tel. +39 06 77713900 - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 21.12.2021 

Prot. 3244/FA   

IL DIRETTORE OPERATIVO 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino 

o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) “Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante 

"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici''; 

VISTO il decreto-legge del 30 dicembre 2018, n.145 art.1 comma 130; 

VISTI i commi 6-bis e 6-ter dell’Art.36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e 

ss.mm.ii; 

VISTO il decreto-legge del 18 aprile 2019, n.32; 

VISTO il regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture si SI.CAMERA 

approvato il 26.03.2021; 

PREMESSO che SI.CAMERA necessita di acquisire servizi di manutenzione ordinaria 

dell’immobile per garantirne sia il buon funzionamento che il decoro dell’immobile 

stesso  

CONSIDERATO che la manutenzione si rende necessaria anche a seguito di una perdita 

consistente di acqua causata dalla rottura di una pompa di  scarico di acqua di 

condensa che ha danneggiato porte – con le relative mostre del telaio- e parte del mobile 

d’arredo. 

PRESO ATTO la manutenzione prevede i seguenti interventi: 

 restauro di porte e mobilio, usurati dall’utilizzo;  

 riparazione di persiane, finestre e porte finestre che risultano fuori asse non 

permettendo la corretta apertura e chiusura delle ante; 

 fornitura e installazione fasce paracolpi per proteggere il muro, in plexiglass  

APPROVATA la Scheda fabbisogno n.       .21 inoltrata dall’ufficio competente e verificata 

contestualmente la relativa disponibilità di budget; 

PRESO ATTO che il soggetto individuato da UNIONCAMERE, per l’erogazione di servizi 

analoghi presso le proprie sedi, è la ditta CIAVARRO GIANCARLO LAVORI IN FERRO-LEGNO-

ALLUMINIO; 

CONSIDERATO che, seppur nella possibilità di procedere all’affidamento diretto senza 

effettuare comparazioni tra diversi operatori, si è proceduto, tenuto conto di quanto 

sopra, ad acquisire un preventivo dalla ditta CIAVARRO GIANCARLO LAVORI IN FERRO-

LEGNO-ALLUMINIO quale operatore economico individuato da UNIONCAMERE ( socio di 

maggioranza di SiCamera e locatore dello stabile di via Nerva) 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

CONSIDERATO che l’operatore CIAVARRO GIANCARLO LAVORI IN FERRO-LEGNO-

ALLUMINIO è iscritto al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e 

accreditato alla categoria merceologica LAVORI DI MANUTENZIONE; 

VALUTATO il preventivo dell’operatore, allegato alla suddetta scheda fabbisogno, per 

l’espletamento dei suddetti interventi; 

CONSIDERATO che l’offerta della ditta CIAVARRO GIANCARLO LAVORI IN FERRO-LEGNO-

ALLUMINIO risponde pienamente alle esigenze di questa società stante il prezzo proposto, 

anche in considerazione della disponibilità ad espletare il servizio richiesto nel più breve 

tempo possibile dalla formalizzazione dell’affidamento; 

RITENUTO che le summenzionate circostanze rendono possibile provvedere ad acquisire 

il servizio sopra descritto; 

 

DETERMINA 

❖ per le motivazioni indicate in premessa di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, 

lett. a del D.lgs. 50/2016, alla ditta CIAVARRO GIANCARLO LAVORI IN FERRO-LEGNO-

ALLUMINIO, l’acquisizione dei servizi ripristino del parquet e di restauro di porte, 

finestre e mobilio presso la sede di Si.Camera, per un importo totale complessivo 

pari a € 1.610,00 Iva esclusa;  

❖ di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale; 

❖ di riservarsi la facoltà, in fase di acquisizione del CIG, di coinvolgere l’operatore 

economico per eventuali ulteriori servizi similari fino ad un importo ulteriore 

massimo di € 4.900,00 Iva esclusa   

❖ di procedere al recesso per giusta causa in caso di esito negativo delle verifiche sul 

possesso dei requisiti generali e sull’eventuale esistenza di cause di esclusione di 

cui all’art.80; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

Il Direttore Operativo 

Francesco ANTONELLI 

 

 

 

 

 


